
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE N° 21 

 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E PROVA TECNICO/PRATICA PER 

L'ASSUNZIONE, A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DI N.8 OPERAI DA DESTINARE AL 

SERVIZIO DI PIENA E INTERVENTO IDRAULICO E PRESIDIO TERRITORIALE: NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

Il giorno 29/06/2022, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTO l’art. 26 Direttore Generale del vigente Statuto consortile che individua le funzioni del Direttore Generale; 

VISTO il C.C.N.L per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV) consortile, in particolare l’allegato "B" Norme da osservare 

nelle assunzioni di personale mediante pubblico concorso; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.35 del 29/04/2022 (esecutiva con 

provvedimento dell’Organo di controllo regionale prot. n.9707 del 13/05/2022) si era disposto: 

• l’avvio di una procedura concorsuale per titoli e prova tecnico/pratica - da esperirsi ai sensi del citato art. 34 

della L.R. 6/2008 - per l’assunzione, con contratto a tempo pieno e determinato, per il periodo di sei mesi, di otto 

(n. 8) unità operaie idonee, di cui n.6 con la qualifica di operaio e n. 2 con la qualifica di escavatorista, da 

inquadrare nell’Area D, parametro 116, di cui all’art.2 del C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica, da 

impiegare nel Settore consortile denominato ‘Difesa del suolo, gestione invasi e rete scolante, servizio di piena’ 

per l’attuazione delle attività inerenti la manutenzione e pulizia dei corsi d’acqua e dei canali consortili previste 

sempre nell’ambito del c.d "Servizio di Piena e Intervento idraulico" e al "Presidio territoriale"; 

• con determinazione del sottoscritto Direttore Generale n.15 del 10/06/2022, è stato approvato lo schema di 

bando di concorso e relativi allegati (fac-simile domanda di partecipazione, Informativa dati personali) e lo 

schema di avviso di concorso, da pubblicarsi sul B.U.R.A.S.; 

• con determinazione del sottoscritto Direttore Generale n.17 del 15/06/2022 è approvata la rettifica dell’art.8 del 

bando di concorso di che trattasi aggiornando la data per lo svolgimento della prova tecnico/pratica al 

30/06/2022 anziché al 05/07/2022; 

DATO ATTO che: 

- il bando di concorso in narrativa è stato pubblicato all'Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione 

Trasparente - Selezione del personale del Sito istituzionale consortile in data 10/06/2022 e, per estratto, nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna, Parte III n. 28 in data 23/06/2022;  

- come stabilito in detto avviso pubblico, in data 27/06/2022 ore 13:00, sono scaduti i termini di presentazione delle 

candidature; 

VISTA la determinazione del sottoscritto Direttore Generale n.19 del 28/06/2022 con la quale è sono approvati gli 

allegati “A - Elenco degli ammessi” e “B – Elenco non ammessi”; 

COSNIDERATO che occorre provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice al fine di consentire l’avvio della 

procedura concorsuale; 

RICHIAMATO il citato allegato B del vigente POV, che attribuisce al Direttore Generale dell’Ente la competenza della 

nomina della Commissione esaminatrice; 

RITENUTO di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice le seguenti figure, dotate di specifica e 

comprovata esperienza e competenza tecnica con riferimento alla procedura concorsuale di cui trattasi: 

- Ing. Massimiliano Ventroni, Capo Settore difesa del suolo, invasi e rete scolante, in qualità di Presidente; 

- Geom. Franco Ciriaco Pittalis, funzionario consortile appartenente al predetto Settore, in qualità di 

Componente; 



 

 

 2

- Sig. Giuseppe Chessa, Capo cantiere consortile, in qualità di componente; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 43 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di bonifica e di miglioramento 

fondiario e del citato Allegato B del vigente Piano di Organizzazione variabile consortile, della Commissione 

esaminatrice deve far parte un rappresentante del personale di grado almeno pari a quello posto a concorso (Area D, 

parametro 116);  

VISTA la nota acquisita al Protocollo consortile in data 28/06/2022. al n.3317, con la quale le RSA FAI-CISL, FLAI-

CGIL, FILBI-UIL hanno comunicato di designare - ai sensi dell'art. 43 C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di bonifica 

– il dipendente Sig. Gianni Coronas, quale rappresentante del personale consortile nella Commissione esaminatrice 

della procedura concorsuale di cui è cenno;  

ATTESO CHE, ai sensi dell’allegato B del vigente POV, la Commissione è assistita da un segretario nominato dal 

Direttore Generale; 

RITENUTO di affidare il compito di Segretario della Commissione esaminatrice alla dott.ssa Santina Sini, capo settore 

segreteria e affari generali dell’Ente;  

ACQUISITA dai componenti della Commissione la dichiarazione in merito alla insussistenza di incompatibilità e/o 

potenziale conflitto di interesse, così come disciplinati, rispettivamente, dall'art.51 c.p.c. e dall’art.7 del Codice di 

comportamento del Consorzio;  

D E T E R M I N A 

1) di nominare, quali componenti della Commissione esaminatrice incaricata dell’espletamento del concorso pubblico 

per titoli e prova tecnico/pratica finalizzato all'assunzione a tempo pieno e determinato, per il periodo di sei mesi, di 

otto (n. 8) unità operaie idonee, di cui n.6 con la qualifica di operaio e n. 2 con la qualifica di escavatorista, da 

inquadrare nell’Area D, parametro 116, di cui all’art.2 del C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica e di 

miglioramento fondiario, da impiegare nel Settore consortile denominato ‘Difesa del suolo, gestione invasi e rete 

scolante, servizio di piena’ per l’attuazione delle attività inerenti la manutenzione e pulizia dei corsi d’acqua e dei 

canali consortili previste sempre nell’ambito del c.d "Servizio di Piena e Intervento idraulico" e al "Presidio 

territoriale", nelle seguenti persone: 

- Ing. Massimiliano Ventroni, Capo settore difesa del suolo, invasi e rete scolante, in qualità di Presidente; 

- Geom. Franco Ciriaco Pittalis, funzionario consortile, in qualità di Componente; 

- Sig. Giuseppe Chessa, Capo cantiere consortile, in qualità di componente; 

- Componente in rappresentanza del personale consortile, ai sensi dell’art. 43 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai 

Consorzi di bonifica: Sig. Gianni Coronas, dipendente dell’Ente; 

- Segretario verbalizzante: dott.ssa Santina Sini, capo settore segreteria e affari generali dell’Ente;  

2) di trasmettere copia del presente atto ai soggetti sopra nominati; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile ai sensi dell’art.29, comma 1, all’Albo 

Pretorio e sul Sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente - Selezione del personale, in 

adempimento di quanto disposto dall'art. 19 del d.lgs. n. 33/2013.  

 IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 656 del 28/06/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 29/06/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  29/06/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


